
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
N.259  DEL 02-12-2024 

Registro Generale N.855 
 

Oggetto: D.G.R. N. 41/12 DEL 01/12/2023 - Finanziamenti per la progettazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in aree 
perimetrate del PAI.  contributo straordinario per messa in sicurezza 
attraversamento rio San Simone in territorio di Telti. CUP: 
G67H23002920006. Determinazione a contrarre affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva e sicurezza.  
CIG: B48D86ED6A 

 
CIG: B48D86ED6A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Che le Leggi regionali n. 1 del 21 febbraio 2023, concernente "Legge di Stabilità 2023” e n. 2 del 21 

febbraio 2023 recante "Bilancio di previsione triennale 2023-2025” hanno previsto una dotazione 
finanziaria pari a euro 3.500.000,00 per ciascuna annualità del triennio, a gravare sul capitolo 
SC08.8242- CdR 00.08.01.05 - Missione 09 - Programma 01 - Titolo 2, per la concessione di “Contributi 
alle amministrazioni locali per la predisposizione degli studi di fattibilità e per la progettazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in aree perimetrate del PAI”. Le risorse rimaste da 
impegnare per l’annualità 2023 ammontano a euro€ 1.885.000,00;  

 Che la deliberazione n. 41/12assunta dalla Giunta Regionale in data 01/12/2023 ha approvato un 
programma di spesa avente ad oggetto "Contributi alle Amministrazioni locali per la predisposizione 
degli studi di fattibilità e per la progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
in aree perimetrate del PAI", per l'ammontare complessivo di euro3.215.000,00, a gravare sul cap. 
SC08.8242 (Missione 09 - Programma 01 – Titolo 2) Esercizi2023-2024;  

 Che tra gli interventi programmati con la sopraccitata DGR è ricompreso il seguente intervento:  
Ente attuatore  Intervento  Importo complessivo 

presunto 
Importo 
finanziamento 



AREA TECNICA n.259 del 02-12-2024 - Reg. 855   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

dell'intervento  fondo progettazione  
Comune di Telti  Contributo 

straordinario per messa 
in sicurezza 
attraversamento Rio 
San  Simone in comune 
di Telti 

€ 670.000,00  € 80.000,00  

 Che tra la Regione Autonoma della Sardegna -Assessorato Lavori pubblici - Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche e il comune di Telti in data 21.12.2023 è stata sottoscritta apposita convenzione 
regolante i rapporti della concessione del contributo di € 80.000,00 per la progettazione in oggetto; 

 che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 845 del 26.11.2024 è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Pasquale Caboni, responsabile dell’area tecnica del comune 
di Telti e in possesso dei requisiti necessari; 

Considerato: 

 che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento in argomento;   

 che l’importo della prestazione è stato quantificato in base al DM 17.06.2016 (DETERMINAZIONE DEI 
CORRISPETTIVI) in € 60.268,38 di cui € 12.053,68 per spese generali soggetto a ribasso oltre cassa al 
4% e IVA al 22%; 

 che il primo luglio è diventato efficace il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (d.lgs 36/2023) 

 Che ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs 50/2023 <<Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; >>; 

 Che l’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 che questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto trattandosi di appalto di 
servizi d’importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


AREA TECNICA n.259 del 02-12-2024 - Reg. 855   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

 Che ai sensi dell'art. 25 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 (Piattaforme di approvvigionamento digitale): 
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26…; 

 che ai sensi dell'articolo 25, comma 3, del Codice dei contratti “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle 
piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono 
ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”;  

 che la piattaforma telematica Sardegna CAT in uso alla Regione Sardegna, è certificata ai sensi della 
normativa vigente, risulta iscritta nell’Elenco di cui all’art. 26 comma 3 del Codice e consente di 
negoziare direttamente con uno o più operatori economici per le procedure di affidamento previste ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023;  

 che Sardegna CAT contiene elenchi, sempre aperti, di operatori economici a cui rivolgersi al fine di 
individuare i soggetti da invitare al confronto competitivo, organizzato per categorie merceologiche; 

 che per l’affidamento del servizio in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 
Soggetto Aggregatore Regionale Sardegna CAT; 

 che attraverso la piattaforma CAT Sardegna il Responsabile Unico del Progetto con RDO RFQ_ 451300 
lettera prot.n. 10817 del 23/11/2024 ha richiesto offerta all’operatore economico Ing. Massimiliano 
Demontis con Studio professionale in Via Germania n. 26 - 07026 Olbia (SS) C.F. DMNMSM73C13B354A 
– P.IVA 02887590921;  

Preso atto che entro il termine stabilito nella richiesta di offerta, è pervenuta l’offerta con uno sconto del 
10,00 % sull’importo delle spese generali per un importo totale del sevizio pari a € 59063,01 oltre cassa al 
4% e iva al 22%; 

Vista l’offerta e la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico attraverso la 
piattaforma telematica CAT Sardegna; 

Considerato che il prezzo offerto dall’operatore economico è congruo; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e ad 
impegnare le relative somme; 

Preso atto:  

- Che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023 l’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, 
che è immediatamente efficace; 



AREA TECNICA n.259 del 02-12-2024 - Reg. 855   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

- Che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Dlgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

- Che con delibera di giunta comunale n.112 del 06.10.2023 sono stati stabiliti i criteri per la verifica a 
campione delle suddette dichiarazioni; 

- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

- che l’importo di € 10.355,34 necessario per i lavori trovano copertura nel capitolo 21474/18 - Esercizio 
2024; 

 Visto: 

 La documentazione trasmessa tramite la piattaforma CAT Sardegna; 

 L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 

 l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023; 

 l’art. 52 comma 1 del Dlgs 36/2023 che prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b) del codice,  di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 il D.lgs 36/2023; 

 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo all’attribuzione dei 
compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

 Il D.Lgs. n° 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 15.12.2023 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato - Periodo 2024-2026; 

 il Bilancio di Previsione di esercizio 2024 - 2026 approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 63 
del 22.12.2023 e successive modifiche;  

 Il Piano Esecutivo di Gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2024 e 
successive modifiche; 

 il decreto del Sindaco n. 16 del 30.10.2023 “Decreto di nomina di Elevata Qualificazione per l'Area 
Tecnica” all’ Ing. Pasquale Caboni; 

 il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 “Decreto di nomina di Elevata Qualificazione per l'Area 
finanziaria, personale tributi” a Dott. Giovanni Antonio Occhioni; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


AREA TECNICA n.259 del 02-12-2024 - Reg. 855   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

 il CIG B48D86ED6A; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 16 del dlgs 36/2023; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore economico 
Ing. Massimiliano Demontis con Studio professionale in Via Germania n. 26 - 07026 Olbia (SS) C.F. 
DMNMSM73C13B354A – P.IVA 02887590921, il servizio di progettazione di fattibilità tecnico 
economica, esecutiva e sicurezza in fase di progettazione dei lavori “D.G.R. N. 41/12 DEL 01/12/2023 - 
Finanziamenti per la progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in aree 
perimetrate del PAI.  contributo straordinario per messa in sicurezza attraversamento rio San Simone in 
territorio di Telti. CUP: G67H23002920006” per un importo pari a € 59.063,01 di cui € 48.214,70 per 
compensi ed € 10.848,31 per spese generali (al netto dello sconto del 10,00%) oltre cassa al 4% e iva al 
22%;  

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 74.939,15 compresa cassa al 4% e IVA al 22% in favore 
dell’operatore economico Ing. Massimiliano Demontis con Studio professionale in Via Germania n. 26 - 
07026 Olbia (SS) C.F. DMNMSM73C13B354A – P.IVA 02887590921, per l’esecuzione del servizio di che 
trattasi, sui fondi di cui al Cap. 29417/3 - Esercizio 2024; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al Cap. 29417/3 Esercizio 
2024; 

5. Di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, che il 
Responsabile Unico del progetto è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni 
di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Caboni Pasquale 



AREA TECNICA n.259 del 02-12-2024 - Reg. 855   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 6  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Caboni Pasquale 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


